ATA DE REUNIÃO ORNINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA MULHER – COMDIM

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, às dezesseis

horas e trinta minutos, no auditório do Centro de Referência e Atendimento à

Mulher, localizado na Rua Santos Dumont, n°100, Fundos, Centro,

Petrópolis/RJ, reuniram-se as Conselheiras do Conselho Municipal dos Direitos

da Mulher – COMDIM, Mérilen Dias, Fabíola Heck, Denilse de Oliveira, Carla

Guerra Peixe, Maria Helena Martins Brites, Fátima Cristina Periquito, Valéria

Albuquerque Ferreira Silva Braga, Maria da Penha Rodrigues de Veras, Sonia

Cristina Cabral da Ponte, Luciana Maria Périco Machado Coura,  Maria de

Lourdes Thomás de Souza, Ana Maria Dias Ramos, Mirta Paula Tabicas, Cintia

Maria da Silva, e ainda na qualidade de ouvintes compareceram, Ana Garcia e

Dra. Jaqueline Coutinho, advogada do Cram, conforme convocação publicada em

Diário Oficial, pela chefia de gabinete do Município, tendo como assuntos de

pauta: 1- Leitura e aprovação da ata anterior, 2- Inauguração da sala para

atendimento à Mulher na 105ª DP e parceria, 3- Denúncia de Usuária, 4-

Organização do Dia Internacional da Mulher – Distribuição de Tarefas, 5-

Inscrição para concorrer a vaga do CEDIM/RJ 6- Indicação de titular e suplente

para compor o COMCIDADE e por fim 7- Assuntos Gerais. No que se refere a

ata anterior Mérilen leu a ata e foi questionado por Denilse o fato das comissões

não terem se reunido e solicitou correção na ata por incompatibilidade de

horários e também sugeriu que ao final da reunião cada grupo pudesse ficar a

cargo que agendar suas próprias reuniões mas que para tanto Mérilen deveria

apresentar uma demanda aos respectivos grupos. Todos concordaram com a

proposta. Mérilen falou sobre a parceria estabelecida com o delegado titular da

105ª DP e solicitou a presença de todas as conselheiras para a inauguração do

Núcleo de Atendimento à Mulher que será no dia cinco de março, às quinze

horas na delegacia. Mérilen informou que recebeu um e-mail da Comissão do

COMCIDADE solicitando indicação de titular e suplente para compor o

COMCIDADE e foram indicadas Ana Maria Dias Ramos como Suplente e Ana

Marta Faustino como titular. Todos os presentes concordaram. Em relação às

inscrições do CEDIM/RJ informou a todas que correspondem a sociedade civil,

que estão abertas as inscrições para concorrer a vaga de Conselheira do Conselho

Deliberativo do CEDIM/RJ, até o dia dezesseis de março de dois mil e doze. As

que tiverem interesse deverão enviar a documentação e ficha de inscrição para o

e-mail cedimrj@yahoo.com.br até o dia dezesseis de março de dois mil e doze.

Mérilen leu para todas as presentes a carta de uma usuária atendida pela equipe

do CRAM, que se mostrou indignada com a sentença dada pelo Juiz Dr. Afonso

Botelho, com aplicação de cestas básicas, o que veda a lei 11.340 de 2006, lei

Maria da Penha. Nesta carta Dalva relata o ocorrido com ela e pedi ajuda a este

Conselho no que diz respeito à sentença do Juiz. Denilse sugeriu de se fazer uma

moção para levarmos caso tenha alguém de direito para protocolar no dia na

inauguração da sala na 105ª DP.Luciana sugeriu que este documento fosse

entregue ao superior do Juiz, no caso, ao Conselho Nacional de Justiça, segundo

orientação da advogada do Cram, Jaqueline Coutinho. Todos concordaram com a

sugestão dada. Mérilen entregou a carta para que Dra. Jaqueline pudesse elaborar

uma minuta a ser apresentada após para apreciação de todas. Luciana sugeriu

ainda uma coletiva na imprensa para mostrar a população petropolitana que o juiz

não está agindo conforme a lei prevê. Dra. Jaqueline ainda relatou que Dra.

Luciana Lemos, Defensora Pública, estava presente na audiência de Dalva mas

que nada fez e o Juiz se declarou suspeito diante o processo. Maria Helena

perguntou se o juiz agiu corretamente e em que se baseou e Dra. Jaqueline disse

que o juiz parte do princípio da imparcialidade e não necessita justificar o

porquê. Mérilen falou sobre a programação do Dia Internacional da Mulher, que

acontecerá no dia oito de março, no horário entre dez às dezessete horas, na Praça

D. Pedro. Informou que Denilse fará o cerimonial. Mérilen solicitou às

conselheiras que cheguem ao local às nove horas para preparação dos trabalhos.

Nada mais havendo a ser discutido a reunião foi encerrada e será assinada por

mim, Mérilen Dias e  por todos os presentes_____________________________